



# Instituto Nacional de Formación Profesional

Gobierno de la República

## INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION PROFESIONAL ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2022 (Valores en Lempiras)



HONDURAS

GOBIERNO DE LA REPUBLICA

| Cuenta Contable | Descripción                                                                            | Ejercicio Actual<br>30 de junio 2022 | Ejercicio Anterior<br>30 de junio 2021 | Notas a los Estados<br>Financieros |
|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|----------------------------------------|------------------------------------|
| <b>5</b>        | <b>INGRESOS</b>                                                                        |                                      |                                        |                                    |
| <b>52</b>       | <b>Ingresos no Tributarios</b>                                                         | <b>592,740,320.72</b>                | <b>515,359,005.76</b>                  |                                    |
| <b>522</b>      | <b>Contribuciones a la Seguridad Social</b>                                            | <b>592,740,320.72</b>                | <b>515,359,005.76</b>                  |                                    |
| 5225            | Aportes al Sistema de Formación Profesional                                            | 592,740,320.72                       | 515,359,005.76                         | Nota 1                             |
| <b>53</b>       | <b>Ingresos de Operación</b>                                                           | <b>258,513.40</b>                    | <b>114,759.00</b>                      |                                    |
| <b>532</b>      | <b>Venta de Servicios</b>                                                              | <b>258,513.40</b>                    | <b>114,759.00</b>                      |                                    |
| 5321            | Venta de Servicios                                                                     | 258,513.40                           | 114,759.00                             | Nota 2                             |
| <b>54</b>       | <b>Ingresos de No Operación</b>                                                        | <b>2,546,998.50</b>                  | <b>2,577,625.97</b>                    |                                    |
| <b>541</b>      | <b>Intereses</b>                                                                       | <b>2,544,498.50</b>                  | <b>2,576,625.97</b>                    |                                    |
| 5412            | Intereses por Depósitos                                                                | 2,544,498.50                         | 2,576,625.97                           | Nota 3                             |
| <b>542</b>      | <b>Alquileres</b>                                                                      | <b>2,500.00</b>                      | <b>1,000.00</b>                        |                                    |
| 5421            | Alquileres                                                                             | 2,500.00                             | 1,000.00                               | Nota 4                             |
| <b>55</b>       | <b>Donaciones y Transferencias</b>                                                     | <b>609,066.50</b>                    | <b>594,474.00</b>                      |                                    |
| <b>553</b>      | <b>Transferencias Corrientes</b>                                                       | <b>609,066.50</b>                    | <b>594,474.00</b>                      |                                    |
| 5531            | Transferencias Corrientes del Sector Público                                           | 495,395.00                           | 594,474.00                             | Nota 5                             |
| 5532            | Transferencias Corrientes del Sector Externo                                           | 113,671.50                           | 0.00                                   |                                    |
| <b>56</b>       | <b>Otros Ingresos</b>                                                                  | <b>555,167.99</b>                    | <b>65,500.20</b>                       |                                    |
| 561             | Otros Ingresos                                                                         | 555,167.99                           | 65,500.20                              |                                    |
| 5612            | Ingresos Varios                                                                        | 555,167.99                           | 65,500.20                              |                                    |
|                 | <b>TOTAL DE INGRESOS CORRIENTES</b>                                                    | <b>596,710,067.11</b>                | <b>518,711,364.93</b>                  |                                    |
| <b>6</b>        | <b>GASTOS</b>                                                                          |                                      |                                        |                                    |
| <b>61</b>       | <b>Gastos de Consumo</b>                                                               | <b>433,523,994.55</b>                | <b>429,814,882.95</b>                  |                                    |
| <b>611</b>      | <b>Servicios Personales</b>                                                            | <b>395,615,713.23</b>                | <b>362,874,359.08</b>                  |                                    |
| 6111            | Remuneraciones                                                                         | 395,615,713.23                       | 362,874,359.08                         | Nota 6-1, 6-2, 6-3                 |
| <b>612</b>      | <b>Servicios no Personales</b>                                                         | <b>27,543,897.80</b>                 | <b>46,720,772.74</b>                   |                                    |
| 6121            | Servicios Básicos                                                                      | 5,220,509.45                         | 3,586,781.12                           | Nota 7                             |
| 6122            | Alquileres y Derechos                                                                  | 141,150.00                           | 221,331.75                             |                                    |
| 6123            | Mantenimiento y Reparación de Bienes                                                   | 4,276,149.40                         | 8,030,307.17                           |                                    |
| 6125            | Servicios Técnicos y Profesionales                                                     | 9,328,839.26                         | 30,341,332.00                          | Nota 8                             |
| 6126            | Servicios Comerciales y Financieros                                                    | 5,944,159.56                         | 1,047,084.03                           | Nota 9                             |
| 6127            | Pasajes, Viáticos y otros Gastos de Viaje                                              | 1,698,118.06                         | 1,402,989.07                           |                                    |
| 6128            | Impuestos, Derechos, Tasas y Gastos Judiciales                                         | 241,581.35                           | 365,596.99                             | Nota 10                            |
| 6129            | Otros Servicios no Personales                                                          | 693,390.72                           | 1,725,350.61                           |                                    |
| <b>613</b>      | <b>Materiales y Suministros</b>                                                        | <b>4,926,523.75</b>                  | <b>3,491,400.26</b>                    |                                    |
| 6131            | Materiales y Suministros                                                               | 3,487,234.05                         | 2,290,954.08                           | Nota 11                            |
| 6132            | Materiales y Suministros Diversos                                                      | 1,439,289.70                         | 1,200,446.18                           |                                    |
| <b>615</b>      | <b>Gastos por Depreciación, Amortización y Agotamiento de Activos No Concesionados</b> | <b>5,437,859.77</b>                  | <b>16,728,350.87</b>                   |                                    |
| 6151            | Gastos por Depreciación de la Propiedad                                                | 4,410,397.88                         | 4,158,082.00                           |                                    |
| 6152            | Gastos por Depreciación Maquinaria y Equipo                                            | 999,986.16                           | 12,569,968.61                          |                                    |
| 6154            | Gasto por Depreciación de Otros Bienes                                                 | 0.00                                 | 300.26                                 |                                    |
| 6156            | Amortización Activos Inmateriales                                                      | 27,475.73                            | 0.00                                   |                                    |
| <b>64</b>       | <b>Donaciones, Transferencias y Subsidios</b>                                          | <b>437,397.50</b>                    | <b>183,843.82</b>                      |                                    |
| <b>643</b>      | <b>Transferencias Corrientes</b>                                                       | <b>437,397.50</b>                    | <b>183,843.82</b>                      |                                    |
| 6432            | Transferencias Corrientes al Sector Externo                                            | 0.00                                 | 169,943.82                             | Nota 12                            |
| 6433            | Transferencias Corrientes al Sector Privado                                            | 437,397.50                           | 13,900.00                              | Nota 13                            |
|                 | <b>TOTAL DE GASTOS CORRIENTES</b>                                                      | <b>433,961,392.05</b>                | <b>429,998,726.77</b>                  |                                    |
| <b>71</b>       | <b>Cuentas de Cierre</b>                                                               |                                      |                                        |                                    |
| <b>711</b>      | <b>RESUMEN DE INGRESOS Y GASTOS</b>                                                    | <b>162,748,675.06</b>                | <b>88,712,638.16</b>                   | Nota 14                            |

Lugar y Fecha: TEGUCIGALPA, M.D.C. 08 DE JULIO DE 2022

(F)

NOMBRE:

*Sergio Cambar Rosa*  
CONTADOR

Sergio Cambar Rosa  
Contador  
Colegiación N° 11-01-1679



Bulevar Centroamérica  
Tegucigalpa, frente a  
colonia Miraflores.



/infopoficial

www.infop.hn